

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release December 9, 2023

2,234 new companies registered in November 2023

ISLAMABAD, December 09: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) registered 2,234 new companies in November 2023, showing a growth of 8% as compared to the corresponding period of last financial year. The total number of registered companies now stands at 207,654. Total capitalization (paid-up-capital) with regard to newly incorporated companies for the current month stood at Rs. 7.74 billion.

About 58% companies were registered as private limited companies, while 39 % were registered as single member companies. The remaining 03% were registered as public unlisted companies, not for profit associations, trade organizations and limited liability partnerships (LLP) and Foreign Companies. Two foreign companies have also established place of business in Pakistan. Almost 99.6 percent companies were registered online while 0.4% were incorporated offline. Around 116 foreign applicants were registered from overseas through eServices.

The information technology and trading sectors took the lead with incorporation of 313 companies each, services with 271, real estate development & construction with 243, tourism with 106, food & beverages with 83, education with 76, mining & quarrying with 67, marketing & advertisement with 56, corporate agricultural farming with 52, transport and engineering with 51 each, ecommerce and power generation with 48 each, pharmaceutical with 41, textile with 38, chemical with 35, fuel and energy with 32, healthcare with 29, broadcasting & telecasting with 26, lodging with 25, cosmetics & toiletries with 19, communications and paper & board with 12 each, cables & electrical goods with 11 and 176 companies were registered in other sectors.

As a result of integration of SECP with FBR and various provincial departments, 2,169 companies were registered with FBR for registration of NTN, 57 companies with EOBI, 39 companies with PESSI/SESSI and 38 companies with excise and taxation department.

Foreign investment has been reported in 72 new companies, having foreign investors from Afghanistan, Australia, Azerbaijan, China, Czech Republic, Finland, Germany, Iran, Malaysia, Mauritius, Mongolia, the Netherland, Qatar, Saudi Arabia, South Africa, Turkey, UAE, UK, and the USA. Major chunk of investment was received from China with 44 companies, Turkey with 04, Azerbaijan with 03, Afghanistan, Germany, Malaysia, Netherlands and US with 02 each, and in 11 companies from other countries.

The SECP has also a dedicated WhatsApp facility for instant resolution of the queries pertaining to name availability and incorporation process and during this month, around 1,172 queries were responded.

ایسای سی بی نے نومبر میں 2,234 کمپنیاں رجسٹر کیں

اسلام آباد (دسمبر 9) سکیورٹیزاینڈا کیچینج کمیشن آف پاکتان نے اس سال نومبر میں 2,234 نئی کمپنیاں رجسٹر کیں، جسسے کل رجسٹر ڈ کمپنیوں کی تعداد دولا کھ،سات ہزارچھ سوچوون (207,654) ہوگئ ہے۔ نئی شامل کمپنیوں کا کل اداشدہ سرمایہ کا تجم سات ارب74 کروڑرویے ہے۔

نئی رجسٹر ہونے والی کمپنیوں میں تقریباً 58 فیصد کمپنیاں، بطور پرائیویٹ لمیٹڈ کے طور پر رجسٹر ڈہوئیں جبکہ 39 فیصد سنگل ممبر کمپنیاں شامل تھیں اور بقیہ تین فیصد پبلک ان لسٹڈ، غیر منافع بخش تنظیمیں، تجارتی تنظیموں اور محدود ذمہ داری کی شر اکت داری کے طور پر رجسٹر ڈہوئیں۔اس ماہ دو غیر ملکی سمپنی نے بھی پاکستان میں کار وہار کرنے کی رجسٹریشن حاصل کی ہے، جبکہ 116 درخواست دہندگان نے ایس ای سی پی کی ای سر وسز کے ذریعے ہیرون ملک سے کمپنیاں رجسٹر کیں۔اس ماہ تقریباً 99 فیصد کمپنیاں آن لائن رجسٹر ڈہوئیں۔

اس ماہ انفار ملیشن ٹیکنالوجی کے شعبے میں 313 اور تریڈنگ کے شعبے میں بھی 313 کمپنیاں ہی رجسٹر ہوئیں ،اس کے بعد خدمات کے شعبے میں کمپنیاں ،رئیل اسٹیٹ ڈویلپینٹ اور کنسٹر کشن میں 243 کمپنیوں جبکہ سیاحت کے شعبے میں 106 کمپنیاں رجسٹر ہوئیں۔اس کے بعد فوڈ اینڈ بیور یجز میں 83، تعلیم کے شعبے میں 76، کان کنی اور کھدائی 67، مار کیٹنگ اور اشتہارات 56، کارپوریٹ ایگر لیکچرل فار منگ 52، ٹرانسپورٹ اور انجیئر نگ 51، ایک اس ساور پاور جزیش 48، فار ماسیوٹیکل 41، ٹیکسٹائل 38، کیمیکل 35، ایند ھن اور توانائی کے ساتھ ہیلتھ کیئر، 29 کے ساتھ ہیلتھ کیئر، 29 کے ساتھ ہیلتھ کیئر، 29 کے ساتھ کیونیکسٹن اور پیپر براڈ کاسٹنگ اور ٹیلی کاسٹنگ، 26 کے ساتھ براڈ کاسٹنگ ، 25 کے ساتھ کیونیکسٹن اور پیپر ایڈ کاسٹنگ اور ٹیلی کاسٹنگ کیونیکسٹن اور دیگر شعبوں میں 176 کمپنیاں رجسٹر ڈ تھیں۔

اس کے علاوہ 72 نئی کمپنیوں میں غیر ملکی سرمایہ کاری دیکھی گئ۔ان کمپنیوں میں افغانستان، آسٹریلیا، آذر بائیجان، چین، جمہوریہ چیک، فن لینڈ، جرمنی، ایران، ملاکیشیا، ماریشس، منگولیا، نیدرلینڈ، قطر، سعودی عرب، جنوبی افریقہ، ترکی، متحدہ عرب امارات، برطانیہ اور امریکہ۔ سرمایہ کاری کا بڑا حصہ چین سے 44 کمپنیوں کے ساتھ، ترکی سے 04، آذر بائیجان نے 03،افغانستان، جرمنی، ملائیشیا، نیدرلینڈزاور امریکاسے 02،اور دیگر ممالک سے 11 کمپنیوں میں سرمایہ کاری گئی۔

ایف بی آراور مختلف صوبائی محکموں کے ساتھ ایس ای سی پی کے انضام کے نتیج میں ،این ٹی این کی رجسٹریشن کے لیے ایف بی آر میں 2,169 کمپنیاں، رجسٹر ہوئن، 57 کمپنیاں ایمپلائزاولڈا تنج بینیفٹ انسٹی ٹیوٹ میں رجسٹر ہوئیں جبکہ ،39 کمپنیاں سندھ اور پنجاب کے ریونیو بورڈ کے ساتھ اور 38 کمپنیاں محکمہ ایکسائز اینڈ ٹیکسیشن کے ساتھ رجسٹر ہوئیں۔